
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“ANTONIO ZANELLI” 

Sezione Tecnica Agraria 
(Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio- Viticoltura ed enologia)  

Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 
Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  

Sezione Liceo Scientifico  
(Scienze applicate - Informatico ingegneristica - Quadriennale) 

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 
E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail Pec: zanelli@pec.it 

URL  http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356 
 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 
 

Oggetto:  Intervento di manutenzione per ripristino funzionalità Cappa a flusso laminare  
verticale  installata nel laboratorio  di Chimica Agraria –(Az. Agr.). 

 CIG:  Z9F2C01EF9 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO   il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’art. 36 ed il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 
VISTO  il decreto ministeriale 28 agosto 2018, n. 129, ed in particolare l’art. 44; 

 
CONSIDERATA l’urgente necessità  dell’Amministrazione Scolastica  di procedere al ripristino 
della funzionalità della Cappa a flusso laminare  verticale  installata nel laboratorio  di Chimica 
Agraria  indispensabile per lo svolgimento delle attività didattiche svolte in sterilità. 
 
VISTO il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di 
beni e forniture approvato dal C.d.I.; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto  con la quale è stato approvato  il Programma Annuale 
2020  ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché la compatibilità con l’effettiva 
capienza del relativo capitolo a bilancio; 
 
VISTO il D.Lgs.n.56/2017 “Correttivo al Codice degli appalti”; 
 
ACCERTATO che non esistono convenzioni Consip attive (art. 1, c. 449 L. 296/2006); 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.nr.50/2016 che stabilisce che per gli affidamenti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 Euro è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
 
CONSIDERATO che tra i principi per l’aggiudicazione del servizio, in considerazione del limitato 
importo, risultano di particolare rilevanza quelli di semplificazione, efficienza e proporzionalità 
che di fatto si concretizzano per mezzo della valutazione economica dell’entità della fornitura 
nonché dell’adequatezza ed idoneità dell’azione rispetto alla finalità e all’importo 
dell’affidamento; 
 
RITENUTO pertanto di rivolgersi alla Ditta  BioAir S.p.A.  - VIA SPEZIA, 1 20142 MILANO (MI) 
P. IVA  11078210967  - in quanto   il ramo di azienda produttivo di Lab  Division (produttrice 
della cappa )  ed il servizio di Assistenza Tecnica  sono confluiti nella società BioAir S.p.A.; 
 





CONTATTATA pertanto   la ditta BioAir S.p.A.   che  si è  dichiarata  disponibile ad effettuare 
l’intervento in tempi brevi  dall'acquisizione dell'ordine  ed ha quantificato  l'intervento come 
segue: 

Descrizione Q.tà Prezzo  
unitario 

Prezzo totale 
iva esclusa 

Viaggio andata e ritorno  (2 uscite)   ore  6 € 50 €  300,00 
Rimborso chilometrico a/r 290 km  (2 uscite) 580 € 0,70 €  406,00 
Ore di lavoro 4 € 64,00 €  256,00 
Decontaminazione cappa 1 € 300,00 €  300,00 
Filtro HEPA mandata 1 € 520,00 €  520,00 
Filtro HEPA espulsione 1 € 210,00 €  210,00 
                                                                    TOTALE €1.992,00 

 
 
VALUTATO il suddetto preventivo,  lo  stesso  è ritenuto congruo e meritevole di approvazione; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento della fornitura in questione, in forma diretta, 
nel rispetto dei principi di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
ACQUISITO il codice identificato di gara CIG n. Z9F2C01EF9; 
 
VERIFICATO  i seguenti requisiti: 

 consultazione, presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, di eventuali 
annotazioni nel casellario informatico (non risultano annotazioni); 

 
 documento unico di regolarità contributiva on-line emesso dall'INAIL (regolare);  

 
Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 

 
1. Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate,   per 

l’intervento di manutenzione per ripristino funzionalità  della Cappa a flusso laminare  
verticale    all’operatore economico BioAir S.p.A.  - VIA SPEZIA, 1 20142 MILANO (MI) 
P. IVA  11078210967; 

 
1. Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma presunta  di € 1.992,00 IVA esclusa, 

a carico del P.A. 2020 , che presenta la necessaria disponibilità;  
 

2.  Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;  
 

3. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore  in 
qualità di Responsabile Unico del procedimento; 
 

4. Di autorizzare il Direttore SGA Silvia Ricci  all’imputazione della spesa presunta di € 
1.992,00  più IVA di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio.  

 
 
 
 

LA DIRIGENTE 
Mariagrazia Braglia 

 


